

Kære medlem af Københavns Kommunes Børne- og ungeudvalg

I foråret kom Børne- og Ungdomsudvalget i Københavns Kommune med et stærkt bekymrende effektiviseringsforslag. Det handler om at omdanne de eksisterende fritidshjem (både selvejende og kommunale) til KKFO'er, da det er eneste mulighed for at øge forældrebetalingen til samme niveau som kommunens KKFO'er.

Vi appellerer til at i, som politikere påtager jer ansvaret for at bevare de mangfoldige fritidshjem, og udskyder beslutningen om at omdanne selvejende og kommunale fritidshjem til KKFO'er, indtil den nye regering har en reel mulighed for at forholde sig til problemstillingen og effektuere en eventuel lovændring.

Som forældre og bestyrelsesmedlem i et selvejende fritidshjem, har jeg fuld forståelse for de knappe ressourcer og økonomiske udfordringer, som I politikere står overfor dagligt, og vil derfor fastslå at jeg glædeligt betaler mere, hvis vi blot kan beholde den nuværende organisering som fritidshjem under dagtilbudsloven. Grunden herfor er:

- En omstrukturering til KKFO skaber uro for både børn og voksne. Det ved vi fordi fritidshjemmene gennemgik en større omstrukturering i 2016. Vi har brug for ro!
- Ved organisering under dagtilbudsloven er vi lovmæssigt sikret høje kvalitets- og minimumskrav, i modsætning til en organisering under skolelovgivningen, som blot tilbyder en skolefritidsordning uden at beskrive, hvad det indebærer
- Som selvejende fritidshjem har vi en selvstændig pædagogisk ledelse med selvstændig økonomi. En pædagogfaglig ledelse er fundamentet for en høj faglig standard i fritidstilbuddet, som med pædagogiske redskaber sætter trivsel, fællesskab og personlig udvikling i fokus. Det skaber livsduelige børn og giver ro til fordybelse og læring. Som KKFO bliver man underlagt skoleledelsen og skolens økonomi
- Som selvejende institution rådes der over egne lokaler. Det giver børnene et altafgørende sceneskift midt på dagen. Det giver plads til fordybelse, og projekter som strækker sig over flere dage. Vi har tidligere prøvet at dele lokaler med skolen under en skoleombygning, og det gav mange begrænsninger i de kreative pædagogiske projekter, og det føltes som nogle meget lange dage i de samme lokaler.
- Vi oplever et utroligt ligeværdigt og frugtbart 1:1 samarbejde mellem skole og fritidshjem, hvor de forskellige fagligheder komplimenterer hinanden. Det ønsker vi at værne om. Pædagogernes handlerum vil som KKFO blive underlagt skoleledelsens prioriteringer, og vi frygter at den pædagogiske faglighed vil blive nedprioriteret i forhold til den lærerfaglige del

Hjælp med at bevare de mangfoldige fritidstilbud i Københavns Kommune. Det fortjener Københavns dygtige pædagoger og ikke mindst alle vores børn.

På vegne af Brønshøj Fritidshjems bestyrelse

Camilla Bring (formand for bestyrelsen)
Henrik Gleerup (næstformand for bestyrelsen)
Margrethe Diaz
Cecilie W Pedersen
Lene Glerup

Laura Olsen
Camilla Dahm
Eva Hartmeyer
Nanna Rasmussen
Katrine Bonde



Brønshøj Fritidshjems bestyrelse

Kære Brønshøj Fritidshjems bestyrelse

Tak for henvendelsen af d. 30. september 2019, hvor I udtrykker jeres bekymring ved omorganiseringen af Københavns Kommunes fritidsinstitutioner, der vil give mulighed for højere forældrebetaling.

Lad mig indlede med at understrege, at vi har prøvet ihærdigt på at få en lovændring, der ville ensarte reglerne om forældrebetaling for folkeskoleloven og dagtilbudsloven - og dermed beholde fritidshjemmene under dagtilbudsloven. Det er desværre ikke lykkedes, og den seneste melding fra regeringen er, at de ingen planer har om at ændre lovgivningen på området. Og da vi er forpligtet til at aflevere et budget 2020 i balance, er det desværre ikke muligt at udskyde beslutningen længere.

Som kommune er vi desværre i en økonomisk situation, hvor vi ikke har råd til at have så lav en forældrebetaling, som vi har i dag. I København betaler man som forælder væsentligt mindre for en plads i fritidsinstitution, end man gør i de fleste andre kommuner i landet (963 kr. pr. måned ift. et landsgennemsnit på ca. 1500-1600 kr.). Jeg tror derfor, de fleste forældre har forståelse for, at vi hellere vil øge forældrebetalingen end f.eks. sænke normeringerne på fritidsinstitutionerne eller spare andre steder på vores tilbud.

Den eneste måde vi kan øge forældrebetalingen på - når vi ikke kan få ændret lovgivningen på området - er ved at organisere vores fritidsinstitutioner efter folkeskoleloven.

Men det er meget vigtigt for mig at understrege, at det gør vi alene for at kunne få forældrebetaling på niveau med resten af landet, og dermed undgå at skulle lave

2. oktober 2019

Sagsnummer
2019-0106236

Dokumentnummer
2019-0106236-12

Rådhuset
1599 København V

Telefon
3366 2000

E-mail
borgmester@buf.kk.dk

www.kk.dk

besparelser andre steder. Ambitionsniveauet for fritidspædagogikken i København er uændret.

I København har vi en lang tradition for at sikre fritidspædagogikken rigtig gode vilkår. Det gælder både de fysiske, økonomiske og ledelsesmæssige rammer. Den tradition vil jeg som ansvarlig borgmester absolut fastholde. Det pædagogfaglige indhold herunder pejlemærkerne skal fortsætte uændret, ligesom vi skal have samme pædagogfaglige ledelse.

Det er vigtigt for mig at slå fast, at vi ikke har nogle planer om at flytte rundt på vores fritidsinstitutioner, ligesom vi ikke skærer i budgetterne eller i antallet af medarbejdere. Ændringen skal ses som en administrativ ændring fra en lovgivning til en anden, dog under skolens overordnede ledelse.

Det er mit ønske, at de nuværende institutioner - ledelse og personale - fortsætter uændret.

Jeg vil gerne takke jer for jeres engagement i vores fritidsinstitutioner. Jeg deler jeres ønsker om at beholde de mange gode fritidspædagogiske tilbud, vi har i København i dag.

Jeg håber mit svar har givet jer mere ro i maven i forhold til den kommende tids ændringer. Jeg står meget gerne til rådighed for yderligere dialog.

Venlig hilsen



Jesper Christensen